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INTRODUCCIÓN 

 
La UIAF en cumplimiento a lo establecido en la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007 y Decreto No. 2474 de 2008, 
procedió a publicar el proyecto del pliego de condiciones de la selección abreviada subasta inversa No. 002 de 2010, 
en la página web de la UIAF y en el Portal Único de Contratación, en el período comprendido entre el 1 al 5 de 
marzo de 2010, y el pliego de condiciones definitivo en la página web de la UIAF y en el Portal Único de Contratación 
en el período comprendido entre el 8 y 12 de marzo de 2010.  
 
Durante el término establecido para la recepción de observaciones por parte de los interesados en participar en el 
proceso de selección abreviada subasta inversa No. 002 de 2010, se recibieron observaciones por parte de dos 
proponentes: Sistetronics Ltda y Redcomputo Ltda, las cuales fueron atendidas dentro del término establecido en el 
pliego de condiciones definitivo.  
 
El término para la recepción de propuestas se estableció entre el 15 y 17 de marzo de 2010, siendo el cierre el 
mismo día a las 5 pm. 
Dentro del término anterior la UIAF recibió cuatro (4) propuestas de acuerdo con el siguiente detalle:  
 

No. OFERENTES 

1 INTELLIGENT BUSINESSES EU 
2 COMPUTEL SYSTEM LTDA 
3 UNIPLES S.A. 
4 COMERCIALIZADORA FERLAG LTDA 

EVALUACIÓN DE LAS  PROPUESTAS 

 
De conformidad con lo establecido en el pliego de condiciones, sobre Verificación de Requisitos Habilitantes, se 
procedió a desarrollar el análisis respectivo en el Comité Evaluador en su sesión del 19 de marzo de 2010, con el 
siguiente orden:   

1. Verificación de Requisitos Jurídicos 
2. Verificación de Requisitos Financieros y Experiencia certificada del proponente  
3. Verificación requisitos técnicos 
4. Conclusión. 

 
DESARROLLO DE LA EVALUACIÓN 

 
1. Verificación de Requisitos Jurídicos. 
La Oficina Asesora Jurídica teniendo en cuenta lo citado en el numeral 3.1 del pliego de condiciones presentó el 
siguiente resultado después de la verificación respectiva: 
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1 Carta de presentacion de la propuesta 

Si, presenta a folios 2 y 3 suscrita por el representante 
legal que figura en el certificado de existencia y 
representación legal  Sr . RICARDO MARTINEZ 
VALDES

Si, presenta a folios 3 y 4 suscrita por el representante 
legal que figura en el certificado de existencia y 
representación legal  Sr. WILSON FERNANDO 
MURCIA BARBOSA

Si, presenta a folios  3 y 4 suscrita por el representante 
legal que figura en el certificado de existencia y 
representación legal  Sr JORGE IVAN GAVIRIA TORO 

Si, presenta a folios 3 y 4 suscrita por el apoderado, la 
señora FANNY SANTIAGO ESPINOSA C.C. 
28.014.402  según poder otorgado por el representante 
legal de la sociedad, Sr CESAR FERNANDO LAGUNA 
VARGAS C.C. 79.388.133

2
Documento de conformación del Consorcio o Unión 
Temporal

NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA 

3 Certificado de Existencia y Representación Legal

Presenta a folios 5 y 6  expedido el 22 de febrero de 
2010 Sociedad constituida por documento privado . No. 
"SIN"  del 14 de julio de 2004 bajo el número 943196 
del libro IX, 
Duración Indefinido 
El objeto social esta acorde con la contratación, 
CUMPLE OBJETO Y PLAZO DE EXPEDICIÓN NO 
MAYOR A 30 DIAS  

Presenta a folios 5, 6 y 7 expedido el 11 de marzo de 
2010 Sociedad constituida por E.P. No. 2665 del 15 de 
septiembre de 1998 en la  Notaria 30 de Bogotá 
duración Hasta el 15 de septiembre de 2018
El objeto social esta acorde con la contratación, 
CUMPLE OBJETO Y PLAZO DE EXPEDICIÓN NO 
MAYOR A 30 DIAS  

Presenta a folios 5, 6, 7 y 8 expedido el 12 de marzo de 
2010 Sociedad constituida por E.P. No. 9 del 05 de 
enero de 2000 en la  Notaria 4 de Medellín duración 
Hasta el 12 de noviembre  de 2022.
El objeto social esta acorde con la contratación, 
CUMPLE OBJETO Y PLAZO DE EXPEDICIÓN NO 
MAYOR A 30 DIAS  

Presenta a folios 12 al 15 expedido el 12 de marzo de 
2010, Sociedad constituida por E.P. No. 368 del 16 de 
febrero  de 1995 en la  Notaria 14 de Bogotá 
Duración Hasta el 30 de enero de 2045.
El objeto social esta acorde con la contratación, 
CUMPLE OBJETO Y PLAZO DE EXPEDICIÓN NO 
MAYOR A 30 DIAS  

4 Poder debidamente otorgado NO APLICA NO APLICA NO APLICA 
Presenta a folios 5 al 10 Poder amplio y suficiente 
otorgado a FANNY SANTIAGO ESPINOSA
C.C. 28.014.402 de Barrancabermeja 

5 Autorización de la Junta Directiva o Junta de Socios
NO REQUIERE DE CONFORMIDAD CON EL 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL

NO REQUIERE DE CONFORMIDAD CON EL 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL

NO REQUIERE DE CONFORMIDAD CON EL 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL

NO REQUIERE DE CONFORMIDAD CON EL 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL

6
Documento de identificacion del representante legal 
o apoderado 

Presenta a folio 4. 
RICARDO MARTINEZ VALDES .
C.C 79.243.696 de Bogotá.

Presenta a folio 8.
WILSON FERNANDO MURCIA BARBOSA
C.C 79.657.486 de Bogotá

Presenta a folio 9, 
JORGE IVAN GAVIRIA TORO  .
C.C 70.552.172 de Medellín

Presenta a folios 17 y 19. 
CESAR FERNANDO LAGUNA VARGAS 
FANNY SANTIAGO ESPINOSA,

7 Certificaciones del Régimen Tributario

Se envió solicitud de aclaración, pues solo aportaron 
copia del R.U.T.  El requerimiento fue atendido de 
forma oportuna.  Certificado por HERNANDO 
CALLEJAS SOLANO, Contador Público T.P. 83020-T  
donde consta el régimen tributario, indica calidad de 
responsabilidad del IVA, régimen al que pertenece

Presenta a folio 9, Certificada por CLARA INES 
SANCHEZ  Revisor fiscal T.P. 82831-T, WILLIAM 
GOMEZ PINEDO  Contador Público T.P. 62561-T 
donde consta el régimen tributario, indica calidad de 
responsable en el impuesto sobre las ventas, régimen 
al que pertenece.

Presenta a folio 10, Certificada por GABRIEL JAIME 
JIMENEZ PATIÑO  C.C. 71.593.441 TP 22644-T 
Revisor Fiscal    donde consta el régimen tributario, 
indica calidad de responsable en el impuesto sobre las 
ventas, régimen al que pertenece. especifica la calidad 
si es auto retenedor o no,
CON LOS DOCUMENTOS PRESENTADOS EN LA 
OFERTA (Cédula de Ciudadanía, tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes) ES POSIBLE PARA 
LA ENTIDAD DETERMINAR QUE LOS APELLIDOS 
DEL REVISOR FISCAL QUE DICTAMINA LOS 
ESTADOS FINANCIEROS Y QUE SUSCRIBE LAS 
CERTIFICACIONES SOLICITADAS ES GABRIEL 
JAIME JIMENEZ PATIÑO  C.C. 71.593.441 TP 22644-
T, SIN EMBARGO, EN EL CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL FIGURA 
CON LOS APELLIDOS JIMENEZ SANÍN AÚN 
CUANDO EL NÚMERO DE CÉDULA ES EL MISMO 
C.C. 71,593,441

Se envió solicitud de aclaración, pues solo aportaron 
copia del R.U.T.  El requerimiento fue atendido de 
forma oportuna.  Certificado por RAFAEL QUINTERO 
CUADROS, Revisor Fiscal T.P. 15112-T  donde consta 
el régimen tributario, indica calidad de responsabilidad 
del IVA, régimen al que pertenece

8
Certificación pago aportes parafiscales y sistema de 
seguridad social integral 
Artículo 50 Ley 789 de 2002

Si, presenta a folio 13 suscrita por el Revisor Fiscal  
legal que figura en el certificado de existencia y 
representación legal HERNANDO CALLEJAS SOLANO 
C.C. 80,262,768 TP 83020 T  

Si, presenta a folio 10, suscrita por el representante 
legal y el Revisort Fiscal  que figura en el certificado de 
existencia y representación legal 
CLARA INES SANCHEZ  Revisor fiscal T.P. 82831-T
WILSON FERNANDO MURCIA BARBOSA
RL C.C 79.657.486 de Bogotá.

Si, presenta a folio 12, suscrita por el Revisor Fiscal 
que figura en el certificado de existencia y 
representación legal,  
GABRIEL JAIME JIMENEZ PATIÑO   TP 22644-T C.C. 
71.593.441. de Medellín
CON LOS DOCUMENTOS PRESENTADOS EN LA 
OFERTA (Cédula de Ciudadanía, tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes) ES POSIBLE PARA 
LA ENTIDAD DETERMINAR QUE LOS APELLIDOS 
DEL REVISOR FISCAL QUE DICTAMINA LOS 
ESTADOS FINANCIEROS Y QUE SUSCRIBE LAS 
CERTIFICACIONES SOLICITADAS ES GABRIEL 
JAIME JIMENEZ PATIÑO  C.C. 71.593.441 TP 22644-
T, SIN EMBARGO, EN EL CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL FIGURA 
CON LOS APELLIDOS JIMENEZ SANÍN AÚN 
CUANDO EL NÚMERO DE CÉDULA ES EL MISMO 
C.C. 71,593,441

Si, presenta a folio 23, suscrita por el Revisor Fiscal 
que figura en el certificado de existencia y 
representación legal,  
JOSE RAFAEL QUINTERO CUADROS  
T.P .15112-T

9 Certificación de antecedentes disciplinarios
Presenta a folio 17 y 18 certificado de antecedentes 
disciplinarios del  Sr . RICARDO MARTINEZ VALDES y 
de la empresa INTELLIGENT BUSINESSES E.U.

Presenta a folio 11 y 12 certificado de antecedentes 
disciplinarios del  Sr . WILSON FERNANDO MURCIA 
BARBOSA
RL C.C 79.657.486 de Bogotá. y de la empresa 
COMPUTEL SYSTEM LTDA.

Presenta a folio 14 y 15 certificado de antecedentes 
disciplinarios del  Sr . JORGE IVAN GAVIRIA TORO, 
RL C.C 70.552.172 . y de la empresa UNIPLES S.A 

Presenta a folios 25, 26 y 28 certificados de 
antecedentes disciplinarios de
COMERCIALIZADORA FERLAG LTDA
CESAR FERNANDO LAGUNA VARGAS 
FANNY SANTIAGO ESPINOSA,

10 Certificado Registro Único de Proponentes

Si, presenta a folio 7 al 10, Certificado de Inscripción, 
Clasificación y Calificación en el Registro Único de 
Proponentes. Expedido por la Cámara de Comercio de 
Bogotá, el 22 de febrero de 2010
Actividad: 03 PROVEEDORES
Especialidad: 33 SISTEMAS DE INFORMACIÓN Y 
TECNOLOGÍA DE INFORMACIÓN
Grupos: 03 SOFTWARE
Cumple con lo requerido y con la vigencia de la fecha 
de expedicion.

Si, presenta a folios 13,14,15,16, y 17, Certificado de 
Inscripción, Clasificación y Calificación en el Registro 
Único de Proponentes. Expedido por la Cámara de 
Comercio de Bogotá, el 11 de marzo de 2010
Actividad: 03 PROVEEDORES
Especialidad: 33 SISTEMAS DE INFORMACIÓN Y 
TECNOLOGÍA DE INFORMACIÓN
Grupos: 03 SOFTWARE
Cumple con lo requerido y con la vigencia de la 
fecha de expedicion.
Cumple con lo requerido y con la vigencia de la fecha 
de expedicion.

Si, presenta a folios 16, 17, 18 y 19, Certificado de 
Inscripción, Clasificación y Calificación en el Registro 
Único de Proponentes. Expedido por la Cámara de 
Comercio de Aburra Sur  el 09 de marzo de 2010
Actividad: 03 PROVEEDORES
Especialidad: 33 SISTEMAS DE INFORMACIÓN Y 
TECNOLOGÍA DE INFORMACIÓN
Grupos: 03 SOFTWARE
Cumple con lo requerido y con la vigencia de la fecha 
de expedicion.

Si, presenta a folios 30 al 37, copia del Certificado de 
Inscripción, Clasificación y Calificación en el Registro 
Único de Proponentes. Expedido por la Cámara de 
Comercio de Bogotá, el 10 de marzo de 2010
Actividad: 03 PROVEEDORES
Especialidad: 33 SISTEMAS DE INFORMACIÓN Y TECNOLOGÍA 
DE INFORMACIÓN
Grupos: 03 SOFTWARE

Cumple con lo requerido y con la vigencia de la fecha 
de expedicion.

11
Certificado de registro en el SICE de los productos 
ofrecidos

Si, presenta a folio 20, Certificado de registro de precios 
de referencia  No. T 5126976
expedido por el Sistema de Información para la 
Vigilancia de la Contratación Estatal - SICE, de la 
Contraloría General de la República.
Código Único de Bienes y Servicios – CUBS, 
1.47.4.6. SOFTWARE DE OFICINA Y 
PRODUCTIVIDAD
Fecha de registro 17/03/2010
Cumple con lo requerido,

Si, presenta a folio 19, Certificado de registro de precios 
de referencia  No. T 5127810
expedido por el Sistema de Información para la 
Vigilancia de la Contratación Estatal - SICE, de la 
Contraloría General de la República.
Código Único de Bienes y Servicios – CUBS, 
1.47.4.6. SOFTWARE DE OFICINA Y 
PRODUCTIVIDAD
Fecha de registro 17/03/2010
Cumple con lo requerido,

Si, presenta a folio 20, Certificado de registro de precios 
de referencia  No. T 5121271
expedido por el Sistema de Información para la 
Vigilancia de la Contratación Estatal - SICE, de la 
Contraloría General de la República.
Código Único de Bienes y Servicios – CUBS, 
1.47.4.6. SOFTWARE DE OFICINA Y 
PRODUCTIVIDAD
Fecha de registro 15/03/2010
Cumple con lo requerido,

Si, presenta a folio 89, Certificado de registro de precios 
de referencia  No. T 5127473
expedido por el Sistema de Información para la 
Vigilancia de la Contratación Estatal - SICE, de la 
Contraloría General de la República.
Código Único de Bienes y Servicios – CUBS, 
1.47.4.6. SOFTWARE DE OFICINA Y 
PRODUCTIVIDAD
Fecha de registro 17/03/2010
Cumple con lo requerido,

12 Certificado de Registro en el SICE como proveedor
Si, presenta a folio 19, Información para la Vigilancia de 
la Contratación Estatal – SICE como proveedor
Vigencia hasta: 12/05/2010

Si, presenta a folio 18, Información para la Vigilancia de 
la Contratación Estatal – SICE como proveedor
Vigencia hasta: 28/04/2010

Si, presenta a folio 21,  Información para la Vigilancia 
de la Contratación Estatal – SICE como proveedor
Fecha renovacion vigencia  Hasta 25/01/2011
Cumple con lo requerido,

Si, presenta a folio 43,  Información para la Vigilancia 
de la Contratación Estatal – SICE como proveedor
Vigencia  Hasta 13/02/2011
Cumple con lo requerido,

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

PROPONENTE 

      DOCUMENTO 

INTELLIGENT BUSINESSES E.U.
NIT  830.144.050-8

COMPUTEL SYSTEM LTDA.
NIT 830.049.916-4

UNIPLES S.A.
NIT 811.021.363-0

COMERCIALIZADORA FERLAG LTDA
NIT 830.001.017-0

RESULTADO 
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Con lo expuesto en el cuadro precedente se concluye que todos los proponentes relacionados están habilitados 
jurídicamente por cumplir con los requisitos del numeral 3.1. del pliego de condiciones. 
 
2. Verificación de Requisitos Financieros y Experiencia certificada del proponente (Requisito habilitador). 
 
Una vez verificado el registro único de proponentes y documentos soportes de cada uno de los oferentes, se 
concluye que todos se encuentran habilitados en los requisitos que trata el presente numeral. 

 
3. Verificación requisitos técnicos (Requisito habilitador). 
 
De acuerdo con lo señalado en el numeral 3.3. y anexo técnico No.3 del pliego de condiciones definitivo, se verificó 
las condiciones técnicas mínimas requeridas para la presente contratación, concluyéndose que todos los 
proponentes, se encuentran habilitados técnicamente por cumplir con los requisitos mínimos técnicos solicitados 
en el anexo No. 3 del pliego de condiciones. 
 
 
4. Conclusión 
 
Teniendo en cuenta los factores habilitantes, citados en el numeral 3 del pliego de condiciones, se concluyó que los 
proponentes INTELLIGENT BUSINESSES EU, COMPUTEL SYSTEM LTDA, UNIPLES S.A. y 
COMERCIALIZADORA FERLAG LTDA, se encuentran habilitados. Por tanto, la UIAF procederá a realizar la 
subasta inversa presencial el 25 de marzo de 2010, a las 2 pm, en la sala de capacitación de la UIAF, carrera 7 No. 
31-10 piso 6, de acuerdo con lo citado en la Adenda No. 3 del proceso 002 de 2010. 
 
Finalmente se informa que los documentos soportes de la presente contratación (selección abreviada subasta 
inversa No. 002 de 2010), relacionados con la verificación de los requisitos habilitantes, se encuentran a disposición 
de los oferentes en la Subdirección Administrativa y Financiera de la UIAF, en la carrera 7 No.31-10 piso 6. 
 

Dada en Bogotá D. C. a los 19 días del mes de marzo de 2010. 
 
ORIGINAL FIRMADO POR: 
 
OLGA LUCÍA CROSS GARCÉS    MARTHA LUCÍA GÓMEZ GALVEZ 
Subdirectora Administrativa y Financiera   Jefe Oficina Asesora Jurídica 
 
 
FERNANDO NIÑO NIÑO     OSCAR ALBERTO OLIVEROS GIRALDO 
Subdirector de Análisis de Operaciones   Subdirector de Informática 
 


